
 

 

 

 

Determinazione Originale del Direttore  
 

Numero 6 del 25 gennaio 2024 
 
OGGETTO: PSR Abruzzo 2014/2022 – Misura 19 “Sostegno allo sviluppo locale LEADER” –– 
PSL “Distretto del ben vivere” GAL Gran Sasso Velino – Bando 19.2.1.GSV1.14 “Investimenti 
materiali o immateriali per la trasformazione e la commercializzazione di prodotti agricoli del 
territorio.”. 
APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA DEFINITIVA. 

 
IL DIRETTORE E R.U.P. 

 
VISTO il Programma di Sviluppo Rurale 2014-2022 della Regione Abruzzo, approvato con Decisione 

di esecuzione della Commissione Europea C(2015) 7994 del 13/11/2015 e modificato da ultimo con 

Decisione C(2022) 6609 del 09/09/2022. 

 

VISTA la Strategia di Sviluppo Locale 2014/2022 del GAL Gran Sasso Velino Soc. Coop. Cons. a r.l. e 

relativo Piano di Azione Locale “Distretto del ben vivere”, approvata dalla Regione Abruzzo con 

Determinazione DPD 020/126 del 19/05/2017 e adeguato da ultimo dalla Determinazione DPD/219 

dell’11/09/2023. 

 

VISTE le Linee guida sull’ammissibilità delle spese relative allo sviluppo rurale 2014-2020 – intesa sancita 

in Conferenza Stato Regioni nella seduta dell’11 febbraio 2016, come integrata nelle sedute del 9 maggio 

2019 e del 5 novembre 2020. 

 

VISTO il Manuale delle Procedure dell’AdG approvato con Determinazione DPD/331 del 02/11/2022.  

 

VISTO il Bando pubblico del sotto intervento 19.2.1.GSV1.14 - INVESTIMENTI MATERIALI O 

IMMATERIALI PER LA TRASFORMAZIONE E LA COMMERCIALIZZAZIONE DI 

PRODOTTI AGRICOLI DEL TERRITORIO, approvato con Determina Direttoriale n. 6 del 22 

maggio 2023 e prorogato con Determina Direttoriale n. 11 del 23 giugno 2023 e Determina Direttoriale 

n. 14 del 24 luglio. 

 

PRESO ATTO che, alla data di scadenza per la presentazione delle istanze, 28 luglio 2023, sono 

pervenute n. 26 domande di sostegno; 

 

VISTA la Determina Direttoriale n. 16 dell’11 agosto 2023 con la quale sono stati selezionati gli istruttori 

delle domande di sostegno pervenute in risposta a tutti i bandi pubblici del GAL Gran Sasso Velino, 

preso atto delle procedure, affidati gli incarichi e gli adempimenti connessi. 

 

VISTI gli esiti istruttori delle domande di sostegno pervenute in risposta al Bando pubblico del sotto 

intervento 19.2.1.GSV1.14. 

 

VISTA la Determinazione Direttoriale n. 1 del 3 gennaio 2024 che ha approvato la graduatoria 

provvisoria del Bando pubblico del sotto intervento 19.2.1.GSV1.14. 



 

 

 

 

PRESO ATTO che, con nota pec del 9/01/2024, la ditta CICCONETTI MARY, CUA 

CCCMRY74M45G878H e Domanda di sostegno n. 34250289708, ha comunicato la rinuncia al 

contributo concesso a seguito della Determinazione Direttoriale sopra richiamata per l’importo di 

50.000,00 euro. 

 

PRESO ATTO altresì che, con nota pec del 12/01/2024, la ditta MUCCIANTE DANILO E 

SORELLE SOCIETA' SEMPLICE AGRICOLA, CUA 02148830660 e Domanda di sostegno n. 

34250292827, ha comunicato la rinuncia al contributo concesso a seguito della Determinazione 

Direttoriale sopra richiamata per l’importo di 5.282,80 euro. 

 

DATO ATTO che la rinuncia delle domande sopra dettagliate consente di assegnare un contributo 

parziale, restando entro l’importo disponibile da Bando, alla prima domanda di sostegno ammessa e non 

finanziata per carenza di risorse sulla graduatoria provvisoria generale. 

 

CONSIDERATO che, a seguito dell’attuazione degli interventi a gestione diretta del PSL “Distretto del 

ben vivere” del GAL Gran Sasso Velino sono state accertate economie per un importo pari a 150.102,52 

euro riutilizzabili sulle graduatorie conseguenti ai bandi pubblici. 

 

DATO ATTO che, negli atti amministrativi adottati per l’approvazione delle graduatorie dei bandi 

pubblici del GAL Gran Sasso Velino, sono state già esplicitati i criteri per l’utilizzo delle economie 

comunque rinvenienti, in particolare: 

1. avranno priorità le domande parzialmente finanziate, su tutti i bandi, fino alla concorrenza del 

contributo ammesso; 

2. se le risorse residue non riescono a soddisfare pienamente le domande ammesse alle quali è stato 

concesso un finanziamento parziale, le stesse saranno ridistribuite tra gli interventi prioritari ricadenti 

in area SNAI “Alto Aterno Gran Sasso Laga” in quanto, pur se non sufficienti a finanziarli per l’intero 

importo ammesso a contributo, potrebbero comunque garantire una maggiore realizzazione degli 

interventi e sosterrebbero imprese ricadenti in area svantaggiata così come riconosciuta dalla DGR 

613/2016. 

 

VISTO che, sul Bando 19.2.1.GSV1.14 occorrerebbero 4.437,26 euro (3.831,24 euro sulla graduatoria 

generale e 606,02 euro sulle domande prioritarie dell’area SNAI) per finanziare 3 domande di sostegno 

per gli interi importi ammessi a contributo. 

 

RITENUTO necessario procedere a soddisfare tutte le domande ammesse parzialmente a contributo 

su tutti i bandi. 

 

RICHIAMATA la nota prot. n.GSV/u/24/01/1500 del 15 gennaio 2024, compresa di Relazione, con 

la quale il GAL ha richiesto all’AdG del PSR 2014-2022 della Regione Abruzzo l’utilizzo delle economie 

accertate sul proprio PSL 

 

VISTA la nota della Regione Abruzzo, prot. nr. 00028562/24 del 24/01/2024, a firma dell’Adg e del 

Dirigente del Servizio Leader con la quale ha autorizzato il GAL Gran Sasso Velino ad utilizzare le 

economie accertate per incrementare il contributo dei progetti parzialmente finanziati sulle graduatorie 



 

 

 

dei “bando beneficiari terzi” appena pubblicate. 

 

RITENUTO pertanto procedere, a seguito dell’utilizzo delle economie, ad approvare la graduatoria 

definitiva che consta dei seguenti documenti:  

1. l’elenco in ordine di punteggio delle domande ammissibili localizzate nell’area SNAI “Alto Aterno 

Gran Sasso Laga”, di cui alla DGR n. 613/2016, finanziabili in relazione alla disponibilità di risorse 

disponibili (Allegato 1); 

2. l’elenco in ordine di punteggio delle domande ammissibili finanziabili in relazione alla disponibilità 

di risorse disponibili (Allegato 2); 

3. l’elenco in ordine di punteggio delle domande ammissibili ma non finanziabili in relazione alla 

disponibilità di risorse (Allegato 3); 

4. l’elenco delle domande inammissibili e irricevibili (Allegato 4); 

 

RITENUTO prioritario per il GAL impegnarsi a reperire ulteriori risorse, eventualmente derivanti sia 

da economie del PSL che da altre economie rinvenienti dal PSR Abruzzo 20214-2022, per incrementare 

il contributo alle domande parzialmente finanziate, fino alla concorrenza dell’importo ammesso, e 

finanziare il maggior numero degli interventi ammessi ma non finanziati per carenza di risorse. 

 

RITENUTO altresì procedere, nel caso di ulteriori risorse disponibili, a scorrere la graduatoria 

finanziando fino al totale assorbimento delle disponibilità finanziarie. 

 

VISTO lo Statuto ed il Regolamento del GAL Gran Sasso Velino. 

 

Tutto ciò premesso 

 

DETERMINA 

 

- DI APPROVARE LA GRADUATORIA DEFINITIVA conseguente agli esiti istruttori delle 

domande di sostegno pervenute in risposta al Bando sotto intervento 19.2.1.GSV1.14 - 

INVESTIMENTI MATERIALI O IMMATERIALI PER LA TRASFORMAZIONE E LA 

COMMERCIALIZZAZIONE DI PRODOTTI AGRICOLI DEL TERRITORIO e alle economie 

accertate sul PSL del GAL Gran Sasso Velino, che consta dei seguenti documenti:  

1. l’elenco in ordine di punteggio delle domande ammissibili localizzate nell’area SNAI “Alto Aterno 

Gran Sasso Laga”, di cui alla DGR n. 613/2016, finanziabili in relazione alla disponibilità di risorse 

disponibili (Allegato 1); 

2. l’elenco in ordine di punteggio delle domande ammissibili e finanziabili in relazione alla 

disponibilità di risorse disponibili (Allegato 2); 

3. l’elenco in ordine di punteggio delle domande ammissibili ma non finanziabili in relazione alla 

disponibilità di risorse (Allegato 3); 

4. l’elenco delle domande inammissibili e irricevibili (Allegato 4); 

gli elenchi vengono allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale. 

 

- DI PUBBLICARE la presente Determinazione sul sito www.galgransassovelino.it assumendo il 

valore di notifica erga omnes 

 

http://www.galgransassovelino.it/


 

 

 

- DI COMUNICARE tramite PEC la presente Determinazione, dopo l’avvenuta pubblicazione della 

graduatoria definitivi, a tutte le ditte ammesse e finanziabili e ammesse e non finanziabili per carenza 

di risorse. 

 

- DI PROCEDERE agli adempimenti conseguenti la concessione dei benefici secondo quanto 

previsto dal Bando.  

 

- DI IMPEGNARE il GAL a reperire ulteriori risorse, eventualmente derivanti sia da economie del 

PSL che da altre economie rinvenienti dal PSR Abruzzo 20214-2022, per incrementare il contributo 

alle domande ammesse ma non finanziate per carenza di risorse. 

 

- DI STABILIRE che, in caso di ulteriori risorse disponibili, a scorrere la graduatoria delle domande 

ammesse ma non finanziate per carenza di risorse. 

 

- DI PRECISARE che avverso tale provvedimento può essere proposto ricorso presso l’organo 

giurisdizionale competente nei modi e nei tempi stabiliti dalle normative vigenti in materia. 

 

 

 

IL DIRETTORE DEL GAL GRAN SASSO VELINO 
Arch. Mario DI LORENZO 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi 
del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e ss.mm.ii. 

  



 

 

 

 
Allegato 1 - Domande ammissibili e finanziabili localizzati nell’area SNAI “Alto Aterno Gran Sasso Laga” (DGR n. 613/2016) 
 

GAL GRAN SASSO VELINO - PSL "IL DISTRETTO DEL BEN VIVERE" 2014-2022 BANDO 19.2.1.GSV1.14 - INVESTIMENTI MATERIALI O 
IMMATERIALI PER LA TRASFORMAZIONE E LA COMMERCIALIZZAZIONE DI PRODOTTI AGRICOLI DEL TERRITORIO -  

INTERVENTI PRIORITARI FINANZIABILI AREA INTERNA SNAI “ALTO ATERNO GRAN SASSO LAGA” (ART. 8 COMMA 3 DEL BANDO) 

N. 
Codice a 

Barre 
CUAA Denominazione 

Punteggio 
dichiarato 

Punteggio 
assegnato 

Spesa 
complessiva 

Contributo 
richiesto 

Contributo 
ammesso 

Contributo 
concedibile 

Tipologia 
di Azione 
del Bando 

Esito 

1 34250292728 DLSRLD79E21A345L D'ALESSIO RINALDO 80 80 51.269,00 25.634,50 25.000,00 25.000,00 C 
Ammesso e 
finanziabile 

2 34250286415 DRSDNL79S02A345H DURASTANTE DANILO 65 65 16.230,00 6.492,00 6.492,00 6.492,00 B 
Ammesso e 
finanziabile 

3 34250292397 SLVDRA88H24A345T SALVATORI DARIO 55 45 31.856,70 19.114,02 19.114,02 19.114,02 A 
Ammesso e 
finanziabile 

4 34250292751 FRRLCU89P23A345I FERRETTI LUCA 45 45 88.271,40 52.962,84 50.000,00 50.000,00 A 
Ammesso e 
finanziabile 

 TOTALE 187.627,10 104.203,36 100.606,02 100.606,02   

 
  



 

 

 

Allegato 2 - Domande ammissibili e finanziabili 
 

GAL GRAN SASSO VELINO - PSL "IL DISTRETTO DEL BEN VIVERE" 2014-2022 BANDO 19.2.1.GSV1.14 - INVESTIMENTI MATERIALI O 
IMMATERIALI PER LA TRASFORMAZIONE E LA COMMERCIALIZZAZIONE DI PRODOTTI AGRICOLI DEL TERRITORIO 

INTERVENTI AMMISSIBILI E FINANZIABILI CON LE RISORSE DISPONIBILI 

N. 
Codice a 

Barre 
CUAA Denominazione 

Punteggio 
dichiarato 

Punteggio 
assegnato 

Spesa imponibile 
ammessa 

Contributo 
richiesto 

Contributo 
ammesso 

Contributo 
concedibile 

Tipologia 
di Azione 
del Bando 

Esito 

1 34250289823 02106960665 
SOCIETA' AGRICOLA 
ROSSINI S.R.L.S. 

85 85 57.000,00 34.200,00 34.200,00 34.200,00 A 
Ammesso e 
finanziabile 

2 34250291530 02105020669 
SOCIETA' AGRICOLA 
CALCAGNI SS 

80 80 17.500,00 10.500,00 10.500,00 10.500,00 A 
Ammesso e 
finanziabile 

3 34250293734 DCRNCL90B01A345N DI CRISTOFARO NICOLA 80 80 58.800,00 35.280,00 35.280,00 35.280,00 A 
Ammesso e 
finanziabile 

4 34250292975 NLLNNZ87S26A345Q NOLLETTI NUNZIO 80 80 83.000,78 49.800,47 49.800,47 49.800,47 A 
Ammesso e 
finanziabile 

5 34250291373 DLSGNL74H24I804W 
D'ALESSANDRO GIANNI 
LUIGI 

75 75 84.500,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 A 
Ammesso e 
finanziabile 

6 34250292090 PLNLSN75T09A345V PELINI ALESSANDRO 75 75 59.570,00 23.828,00 23.828,00 23.828,00 B 
Ammesso e 
finanziabile 

7 34250289740 DFRGDU69B25A345M DI FRANCESCO GUIDO 70 70 88.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 A 
Ammesso e 
finanziabile 

8 34250292074 DLIGCM63A19H416D DI LEO GIACOMO 70 70 10.706,32 6.423,79 6.423,79 6.423,79 A 
Ammesso e 
finanziabile 

9 34250292926 DMNLNZ95P24A345D DAMIANI LORENZO 70 70 39.700,00 15.880,00 15.880,00 15.880,00 B 
Ammesso e 
finanziabile 

10 34250292322 GNTGNN70S30A345I 
GENTILE NOTARANTONIO 
GIOVANNI 

70 70 48.500,00 29.100,00 29.100,00 29.100,00 A 
Ammesso e 
finanziabile 



 

 

 

11 34250292702 PLLLVN53A23L227J PAOLELLI ALVANO 70 70 29.261,52 17.556,91 17.556,91 17.556,91 A 
Ammesso e 
finanziabile 

12 34250292355 02130870666 

AZIENDA ZOOTECNICA 
GRAN SASSO SOCIETA' 
SEMPLICE AGRICOLA DI 
GIULIO PETRONIO E FIGLI 

67,5 67,5 68.804,98 27.521,99 27.521,99 27.521,99 B 
Ammesso e 
finanziabile 

 TOTALE 645.343,60 350.091,16 350.091,16 350.091,16   

 

  



 

 

 

Allegato 3 - Domande ammissibili ma non finanziabili per carenza di risorse 
 
GAL GRAN SASSO VELINO - PSL "IL DISTRETTO DEL BEN VIVERE" 2014-2022 BANDO 19.2.1.GSV1.14 - INVESTIMENTI MATERIALI O 

IMMATERIALI PER LA TRASFORMAZIONE E LA COMMERCIALIZZAZIONE DI PRODOTTI AGRICOLI DEL TERRITORIO -  

INTERVENTI AMMISSIBILI MA NON FINANZIABILI PER CARENZA DI RISORSE 

N. 
Codice a 

Barre 
CUAA Denominazione 

Punteggio 
dichiarato 

Punteggio 
assegnato 

Spesa 
complessiva 

Contributo 
richiesto 

Contributo 
ammesso 

Tipologia di 
Azione del 

Bando 
Esito 

1 34250292744 CPPBRC98S62A345G CAPPELLI BEATRICE 85 65 59.060,18 35.436,11 35.436,11 A 
Ammesso ma non 

finanziabile per carenza 
di risorse 

2 34250292348 MSCLNZ93A21A345S 
MASCIOVECCHIO 
LORENZO 

65 65 83.000,00 49.800,00 49.800,00 A 
Ammesso ma non 

finanziabile per carenza 
di risorse 

3 34250293627 92032130665 
SOCIETA' AGRICOLA DE 
SANTIS GIOVANNI SS 

60 60 16.976,04 10.185,62 10.185,62 A 
Ammesso ma non 

finanziabile per carenza 
di risorse 

4 34250289344 FRNFNC97T29A345K FARINOSI FRANCESCO 60 60 77.700,00 46.620,00 46.620,00 A 
Ammesso ma non 

finanziabile per carenza 
di risorse 

5 34250290029 DCLRSR80M22G023P DI CLEMENTE ROSARIO 55 55 51.200,00 30.720,00 30.720,00 A 
Ammesso ma non 

finanziabile per carenza 
di risorse 

6 34250293023 FTTMRA01T03L103D FATTAPPOSTA MARIO 55 55 141.414,38 50.000,00 50.000,00 B 
Ammesso ma non 

finanziabile per carenza 
di risorse 

7 34250292876 SCRDNL82D54L049F SCRIMIERI DANIELA 55 55 74.616,88 29.846,75 29.846,75 B 
Ammesso ma non 

finanziabile per carenza 
di risorse 

 TOTALE 503.967,48 252.608,48 252.608,48   

 
  



 

 

 

Allegato 4 - Domande non ammissibili 
 

GAL GRAN SASSO VELINO - PSL "IL DISTRETTO DEL BEN VIVERE" 2014-2022 BANDO 19.2.1.GSV1.14 - INVESTIMENTI MATERIALI 
O IMMATERIALI PER LA TRASFORMAZIONE E LA COMMERCIALIZZAZIONE DI PRODOTTI AGRICOLI DEL TERRITORIO 

INTERVENTI NON AMMISSIBILI 

Codice a 
Barre 

CUAA Denominazione 
Punteggio 
dichiarato 

Punteggio 
assegnato 

Spesa 
complessiva 

Contributo 
richiesto 

Contributo 
ammesso 

Tipologia di 
Azione del 

Bando 
Esito 

34250293445 LSAMSM69C12A345O ALOISIO MASSIMILIANO  -  -  -  -  -  - 
Inammissibile per 
doppia tipologia di 

intervento 

 


		2024-01-25T11:30:23+0000
	MARIO DI LORENZO




